
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Chwefror 

2018 

Amser: 08.55

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 8 Chwefror, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o eitemau 1, 2, 3 a 4 

o'r cyfarfod heddiw. 

Rhag-gyfarfod 8.55 – 9.05 

1 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft 

(09.05 - 10.05) (Tudalennau 1 - 109)  

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r 

rheini sydd ag incwm isel – trafod y materion allweddol 

(10.05 - 10.40) (Tudalennau 110 - 124)  

3 Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru - y wybodaeth 

ddiweddaraf 

(10.40 - 10.45) (Tudalennau 125 - 129)  

4 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

trafod yr opsiynau o ran ymgysylltu 

(10.45 - 10.55) (Tudalennau 130 - 133)  

Egwyl (10.55 – 11.00) 

5 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Ymchwiliad i gysgu ar y stryd yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 6 

(11.00 - 12.30) (Tudalennau 134 - 151)  

Rebecca Evans AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Emma Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

Rob Owen, Rheolwr Polisi Atal Digartrefedd, Llywodraeth Cymru 

7 Papurau i’w nodi 

   

7.1 Llythyr oddi wrth Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Llywydd ynghylch craffu 

ar baratoadau ar gyfer Cyfrifiad Poblogaeth 2021. 

 (Tudalennau 152 - 153)  

7.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol ynghylch hawliau dynol yng Nghymru. 

 (Tudalen 154)  

7.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeirydd y Pwyllgor 

Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ynghylch y Bil Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru). 

 (Tudalennau 155 - 160)  

7.4 Llythyr oddi wrth Heddlu De Cymru at Mick Antoniw AC mewn cysylltiaad â 

chysgu ar y stryd yng Nghymru 

 (Tudalennau 161 - 162)  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod. 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



John Griffiths AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 

a Chymunedau 

8 Chwefror 2018 

Annwyl John, 

BIL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS (CYMRU) 

Yn dilyn gohebiaeth gan y Clerc ar 26 Ionawr 2018, atodaf fy ymateb i adroddiad 

ymgynghorydd arbenigol y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau. 

Fel y nodwyd yn fy nhystiolaeth ar 25 Ionawr 2018, croesawaf benderfyniad y 

Pwyllgor i gomisiynu cynghorydd arbenigol i adrodd ar oblygiadau ariannol y Bil, 

gan fod hyn yn arfer gorau. 

Rwy'n falch o nodi bod ymgynghorydd arbenigol y Pwyllgor yn gefnogol iawn o 

ymestyn pwerau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon) 

yn y pedair prif faes a nodir yn y Bil a'r Memorandwm Esboniadol. Croesawaf y 

sylw fod y pŵer i gynnal ymchwiliadau ar ei liwt ei hun yn bwysig, a bod ganddo'r

potensial i arwain at fuddion sylweddol.  Hefyd, croesawaf y sylw y byddai gwella'r 

drefn ar gyfer ymdrin â chwynion yn arwain at well gwasanaeth i unigolion, a bod 

ganddo'r potensial i arwain at wella gwasanaethau o ganlyniad i'r gwersi a ddysgir 

o'r cwynion a geir, ac yn y pen draw, at leihau costau yn sgil gostyngiad yn nifer y 

cwynion y mae'r Ombwdsmon yn eu derbyn.  

Yn ogystal ag ymateb i adroddiad ymgynghorydd arbenigol y Pwyllgor, hoffwn roi 

rhywfaint o wybodaeth ac eglurder ynghylch rhai o'r materion a godwyd gyda'r 

Pwyllgor, a chan y Pwyllgor. Mae'r wybodaeth hon wedi'i hatodi i'r llythyr hwn. 

Yn gywir 

ELG5)-06-18  
Papur 1 Paper 1

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Comm
[...]
r y 4ydd o 
fis Tachwedd 2016 – sef noson y cyfrif. 

http://gov.wales/statistics-and-research/national-rough-sleeping-
count/?skip=1&lang=cy 

Cyhoeddwyd ffigurau 2017 ar 1 Chwefror a oedd yn dangos bod amcangyfrif o 345 o 
bobl wedi cysgu allan yn ystod pythefnos y cyfrifiad – cynnydd o 10%. Cofnododd 
awdurdodau lleol fod cyfanswm o 188 o unigolion wedi’u gweld yn cysgu allan yng 
Nghymru rhwng 10pm ddydd Iau, 9 Tachwedd 2017 a 5am ddydd Gwener, 10 
Tachwedd 2017 – cynnydd o 33%.  

http://gov.wales/docs/statistics/2018/180201-national-rough-sleeper-count-
november-2017-en.pdf 

Tudalen y pecyn 149

http://gov.wales/statistics-and-research/national-rough-sleeping-count/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/statistics-and-research/national-rough-sleeping-count/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/docs/statistics/2018/180201-national-rough-sleeper-count-november-2017-en.pdf
http://gov.wales/docs/statistics/2018/180201-national-rough-sleeper-count-november-2017-en.pdf


3 

Mae consensws ymhlith asiantaethau a gwasanaethau rheng flaen bod nifer y rhai 
sy’n cysgu allan wedi cynyddu’n sylweddol ers 2015.  

Achosion cysgu allan a’r cynnydd diweddar yn nifer y bobl sy’n cysgu allan 

Achosir digartrefedd fel arfer gan gyfuniad o ffactorau strwythurol a phersonol.  Mae 
pwysau sylweddol o ganlyniad i’r diffyg llety fforddiadwy sydd ar gael, yn arbennig ar 
gyfer pobl sengl. Mae’r Pwyllgor eisoes wedi derbyn tystiolaeth ysgrifenedig ar 
effaith diwygio lles yn ei ymchwiliad i wneud i’r economi weithio i’r rheini sydd ag 
incwm isel, gan gynnwys colled o 1.8% o incwm net o ganlyniad i ddiwygiadau i 
drethi a budd-daliadau i bob cartref (sef tua £460 y flwyddyn). Mae’r ffactorau 
strwythurol hyn yn rhyngweithio â ffactorau personol megis perthynas yn chwalu, 
diweithdra, afiechyd meddwl, camddefnyddio sylweddau, a phrofedigaeth, ac yn 
arwain at bobl sy’n agored i niwed yn methu canfod llwybr drwy farchnad dai anodd 
ac yn dod yn ddigartref. Os nad oes ganddynt berthnasau neu ffri
[...]
 a delay in responding.   

 
 
Elin Jones AC 
Llywydd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 
 
 

10 Ionawr 2018  
 
Annwyl Elin, 
 
Craffu ar baratoadau Cyfrifiad Poblogaeth 2021 

 
Mae'r Cyfrifiad o'r boblogaeth bob deng mlynedd yn hanfodol bwysig ar gyfer ein 
dealltwriaeth o'r genedl ac i osod meincnodau cyson bob degawd i gynhyrchu ystadegau 
demograffig cywir, i'w defnyddio wrth gynllunio, dyrannu adnoddau a gwneud 
penderfyniadau. Mae'r Cyfrifiad hefyd yn hanfodol ar gyfer dealltwriaeth fanwl o faterion fel 
y Gymraeg, tai a chydraddoldeb yng Nghymru.  
 
Dan Ddeddf y Cyfrifiad 1920, mae cyfrifoldeb ar y Swyddfa Ystadegau Gwladol (yr ONS, 
cangen weithredol y "Bwrdd Ystadegau") i gynnal y Cyfrifiad yng Nghymru a Lloegr.  
 
Ar hyn o bryd mae'r ONS ynghanol y gwaith o baratoi ar gyfer Cyfrifiad Poblogaeth 2021. 
Mae wedi gwneud gwaith sylweddol ar y cynnwys arfaethedig ar gyfer Cyfrifiad 2021, ac yn 
gynharach eleni cynhaliodd brawf ar raddfa fawr a oedd yn cynnwys rhannau o ogledd 
Powys. Ar ben hynny, drwy Raglen Trawsnewid y Cyfrifiad mae'n gwneud gwaith ymchwil 
sylweddol i wella'r ffordd o gasglu data tebyg i'r Cyfrifiad yn y dyfodol. Mae hyn yn cynnwys 
defnyddio data gweinyddol gan lywodraeth a ffynonellau data eraill.  
 
Mae'r swyddogaethau sy’n ymwneud â chyflawni'r cyfrifiad dan Ddeddf Cyfrifiad 1920 yn rai 
heb eu datganoli yn eu hanfod, ar wahân i'r ffaith bod gan Weinidogion Cymru bwerau dan 
adran 3(1) (fel y'i diwygiwyd gan baragraff 3 o Atodlen 1 i'r Ddeddf Ystadegau a'r 
Gwasanaeth Cofrestru 2007) i wneud rheoliadau mewn perthynas â gweinyddu'r cyfrifiad 
yng Nghymru. Mae Erthygl 4 o Orchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Trosglwyddo 
Swyddogaethau) (Rhif 2) 2006 (S.I. 2006/ 3334) hefyd yn darparu bod rhaid ymgynghori â 
Gweinidogion Cymru am unrhyw Orchymyn yn y Cyfrin Gyngor a wneir dan adran 1 o 
Ddeddf y Cyfrifiad 1920 yn datgan y bydd cyfrifiad yn cael ei gynnal. 
 
Mae swyddogion Llywodraeth Cymru'n gweithio'n agos 
[...]
d o'r sesiwn i chi. 

Cofiwch gysylltu os hoffech drafod hyn ymhellach. 

Yn gywir 

David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-05-18 Papur 5 / Paper 5

Tudalen y pecyn 154

Eitem 7.2



Mick Antoniw AC, 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

30 Ionawr 2018 

Annwyl Mick 

BIL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS (CYMRU) 

Yn dilyn fy sesiwn dystiolaeth gerbron y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol ar 15 Ionawr 2018 mewn perthynas â Bil Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru), hoffwn egluro ymhellach rai o'r materion a 

nodwyd gan y Pwyllgor: 

1. Elfen ôl-weithredol ymchwiliadau ar liwt ei hun o dan adran 4 ac adran 44

Nid yw ôl-weithredu yn brawf o gymhwysedd deddfwriaethol, ond mae hawliau 

dynol yn rhan o'r prawf o gymhwysedd deddfwriaethol. Felly, ystyriwyd y gwaith o 

ddrafftio adrannau 4 a 44 yn sgil hawliau dynol yn benodol. 

I'r graddau bod unrhyw ymyrraeth â hawliau dynol, gellir ei gyfiawnhau'n glir o 

ystyried y ffordd y mae adran 5(2) ac adran 45(2) wedi'u drafftio – rhaid bod mater 

cyfredol a pharhaus o ran anghyfiawnder a chaledi. Er enghraifft, os bydd 

rhywbeth yn digwydd 12 mis cyn y Cydsyniad Brenhinol: (a) sy'n dal yn debygol 

heddiw i achosi i berson sy'n agored i niwed neu sydd o dan anfantais i 

ddioddef anghyfiawnder neu galedi, neu (b) sy'n dal heddiw i gyfrif fel methiant 

systemig (gan gofio bod methiant systemig yn mynd i effeithio ar ddwsinau, 

cannoedd neu hyd yn oed filoedd o bobl), yna mae ond yn iawn bod yr 

Ombwdsmon yn gallu ymchwilio.  

Pe byddai torbwynt, dyweder, o 24 mis cyn cynnwys y Cydsyniad Brenhinol a bod 

yr Ombwdsmon yn dod yn ymwybodol o fater parhaus difrifol o ganlyniad i 

rywbeth a wnaed 24 mis ac 1 diwrnod cyn y Cydsyniad Brenhinol, yna ni fyddai'r 

Ombwdsmon yn gallu helpu pobl a helpu i sicrhau gwell
[...]
alw yn elfen Padfield, y bydd y llysoedd 

yn gorfodi. Un pwrpas clir y Bil hwn yw helpu pobl sydd wedi dioddef 

anghyfiawnder neu galedi, ac ni waeth pa mor eang yw'r pŵer yn y Bil, ni all 

Gweinidogion Cymru ddefnyddio'r pŵer i lesteirio y diben hwnnw - byddai 

gwneud hynny yn gweithredu'n anghyfreithlon. Felly, yng nghyd-destun y Bil 

penodol hwn, mae'n gyfyngiad pwysig iawn ar y defnydd o bwerau. 

 

Ac, wrth gwrs, byddai unrhyw ddefnydd amhriodol o'r pwerau hyn yn cael eu dwyn 

at sylw'r Pwyllgor, a byddai'r Pwyllgor yn paratoi adroddiad yn beirniadu'r defnydd 

amhriodol cyn i unrhyw bleidlais ddigwydd yn y Cyfarfod Llawn. 

 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor ELGC, sydd wrthi'n 

gwneud gwaith craffu Cyfnod 1 ar y Bil. Edrychaf ymlaen yn fawr at ystyried 

adroddiadau y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a'r Pwyllgor 

ELGC, gyda'r nod o gyflwyno'r gwelliannau angenrheidiol yng Nghyfnod 2 pe 

byddai tystiolaeth yn cefnogi eich barn.  

 

Yn gywir  

 

Simon Thomas AC 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English

Tudalen y pecyn 159



 

 

 

Tudalen y pecyn 160



Tudalen y pecyn 161

Eitem 7.4



Tudalen y pecyn 162


	Agenda
	1 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	ELGC(5)-06-18 Papur 1 - Llythyr oddi wrth Simon Thomas AC

	2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel – trafod y materion allweddol
	3 Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru - y wybodaeth ddiweddaraf
	4 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - trafod yr opsiynau o ran ymgysylltu
	6 Ymchwiliad i gysgu ar y stryd yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 6
	ELGC(5)-06-18 Papur 3 - Tystiolaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio

	7.1 Llythyr oddi wrth Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Llywydd ynghylch craffu ar baratoadau ar gyfer Cyfrifiad Poblogaeth 2021.
	7.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol ynghylch hawliau dynol yng Nghymru.
	7.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ynghylch y Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru).
	7.4 Llythyr oddi wrth Heddlu De Cymru at Mick Antoniw AC mewn cysylltiaad â chysgu ar y stryd yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Chwefror 

2018 

Amser: 09.02 - 12.44

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4588 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Rob Owen, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Megan Jones (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft  

1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini 

sydd ag incwm isel – trafod y materion allweddol  

2.1 Ni wnaeth y Pwyllgor gyrraedd yr eitem hon a bydd yn ei hystyried mewn cyfarfod 

diweddarach. 

3 Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru - y wybodaeth ddiweddaraf  

2.1 Ni wnaeth y Pwyllgor gyrraedd yr eitem hon a bydd yn ei hystyried mewn cyfarfod 

diweddarach. 

4 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

trafod yr opsiynau o ran ymgysylltu  

4.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried ac yn cytuno ar ei opsiynau ymgysylltu ar gyfer yr 

ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru. 

5 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

5.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

5.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mick Antoniw a Bethan Jenkins AC. 

6 Ymchwiliad i gysgu ar y stryd yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 6  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Rebecca Evans AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio 

 Emma Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

 Rob Owen, Rheolwr Polisi Atal Digartrefedd, Llywodraeth Cymru 



7 Papurau i’w nodi  

7.1 Llythyr oddi wrth Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Llywydd ynghylch craffu ar 

baratoadau ar gyfer Cyfrifiad Poblogaeth 2021.  

7.1 Llythyr oddi wrth Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Llywydd ynghylch craffu ar 

baratoadau ar gyfer Cyfrifiad Poblogaeth 2021. 

7.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol ynghylch hawliau dynol yng Nghymru.  

7.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru. 

7.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ynghylch y Bil Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus (Cymru).  

7.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeirydd y 

Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ynghylch y Bil Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru). 

7.4 Llythyr oddi wrth Heddlu De Cymru at Mick Antoniw AC mewn cysylltiaad â chysgu 

ar y stryd yng Nghymru  

7.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Heddlu De Cymru at Mick Antoniw AC mewn 

perthynas â chysgu ar y stryd yng Nghymru. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod.  

8.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

9 Ymchwiliad i gysgu ar y stryd yng Nghymru - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law o dan eitem 7.  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 7. 


